
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    193    DEL     08/03/2024 

ATTIVITÀ  PROMOZIONALE  DELLA  CITTÀ  DI  CATTOLICA  PRESSO  LE 
MAGGIORI  STAZIONI  FERROVIARIE  DELLA  LOMBARDIA  IN 
COLLABORAZIONE CON LE SPIAGGE DI CATTOLICA - REALIZZAZIONE 
DI  UN  CIRCUITO  DIGIMUPI,  IMMAGINI  STATICHE  E  VIDEO  - 
AFFIDAMENTO DIRETTO A MEZZO ME.PA CONSIP T.D. N. 4100663 ALLA 
DITTA  MEDIA  ONE  SRL  -  CIG  B093B56AFC  -  IMPEGNO  SPESA  ED 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 223 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 193 del 08/03/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il  programma  delle  manifestazioni  turistiche  dell’anno  2024,  condiviso  con 
l’Amministrazione Comunale;

• il P.E.G. anno 2024, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le  
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• il Dlgs. n. 36 del 31/03/2023 Nuovo Codice dei Contratti all’art. 50, comma 1 lett. b) 
che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti 
modalità:

- affidamento diretto dei servizi e forniture,  ivi compresi  i servizi di ingegneria e architettura e  
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  
stazione appaltante;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale è sempre alla ricerca di nuovi percorsi 
e opportunità per promuovere la città di Cattolica al fine di incrementare le presenze dei 
visitatori e degli ospiti soprattutto nel periodo estivo;

VALUTATO di volere veicolare immagini e video a mezzo circuito DigiMupi, totem 
digitali  dedicati alla diffusione di contenuti pubblicitari, già installati nelle stazioni maggiori 
stazioni ferroviarie della Lombardia, si è provveduto ad effettuare una ricognizione sul 
Me.Pa della Consip al fine di individuare una ditta a cui affidare il servizio;

DATO ATTO che è stata individuata nella ditta MEDIA ONE Srl, Via Flaminia n. 
495 – 00191 ROMA – P.Iva 06553331007 il fornitore idoneo alla realizzazione del servizio 
di cui sopra, si è proceduto ad inviare una richiesta di offerta a mezzo Trattativa Diretta 
Me.Pa Consip n. 4100663 – CIG: B093B56AFC, dell’importo presunto di € 18.000,00 
inclusi costi tecnici, IVA 22% esclusa, per quanto a seguito esposto:

• un circuito Digimupi, immagini statiche e video

Pratica n. 223 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 193 del 08/03/2024 Pag. 2 di 5



• con n. 38 Digimupi in 10 stazioni ferroviarie della Lombardia (le stazioni saranno 
concordare con l’Ente)

• gli spot saranno di 10” con 570 passaggi/giorno 
• i Digital Device dovranno essere posizionati in prossimità dei principali punti di 

interesse e traffico all’interno delle stazioni
• durata della Campagna pubblicitaria: 2 mesi – 8 marzo/8 maggio 2024

VISTA l’offerta pervenuta da  MEDIA ONE Srl, di € 18.000,0 inclusi costi tecnici, 
IVA 22% esclusa = € 21.960,00 Iva 22% inclusa, ritenuta la stessa congrua e attendibile 
anche i riferimento ai parametri di mercato del Settore, a seguito di verifiche sulla regolarità 
contributiva/amministrativa della ditta, si affida alla stessa la realizzazione del servizio 
precisando che l’importo sarà liquidato come a seguito indicato:

• € 5.400,00 + Iva 22% = € 6.588,00, pari al 30% dell’importo totale ad accettazione 
della Trattativa Diretta;

•  € 12.600,00 + Iva 22% = € 15.372,00, pari al 70% dell’importo totale a fine 
servizio quale saldo;

VISTO inoltre il prot. n. 3216 del 24/01/2024 a firma dei Presidenti di: Cooperativa 
Bagnini di Cattolica Scarl, Altamarea Snc di Masi Mirella & C. e Consorzio La Regina), con 
il quale LE SPIAGGE DI CATTOLICA  si sono rese disponibili alla compartecipazione 
economica del progetto di promozione turistica presso le maggiori stazioni ferroviarie della 
Lombardia con un contributo di € 2.000,00;  

PER QUANTO sopra si procede ad ACCERTARE  l’importo di € 2.000,00 sul 
Capitolo di Entrata 352000 Contributi da privati per l’organizzazione di iniziative nel campo della 
promozione turistica – Piano dei conti finanziario 2.01.03.01.000;

VISTO l’art. 3, comma 5 della Legge n. 136 del 13/08/2010 s.m.i., il quale stabilisce 
che  “Ai fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento devono riportare,  in  
relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al  
comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici  
di lavori, servizi e fornitura su richiesta della stazione appaltante ...”;

DATO ATTO che la ditta fornitrice ha presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 della 
legge n. 136/2010 s.m.i., la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche e che è stato acquisito, presso gli organi 
competenti, il documento unico di regolarità contabile (DURC);

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

VISTI:
• il D. Lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e 

ss. mm.;
• il D. Lgs. n. 165/2001- Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
• il  D.L.  n.  52/2012  e  il  D.L.  95/2012,  convertiti  rispettivamente  nelle  Leggi  n. 

94/2012 e n. 135/2012 ss.mm.ii.;
• il vigente Regolamento di Contabilità che definisce le procedure di assunzione delle 

Pratica n. 223 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 193 del 08/03/2024 Pag. 3 di 5



prenotazioni e degli impegni di spesa;
• il D. Lgs n. 36/2023 – Nuovo Codice dei Contratti Pubblici

D E T E R M I N A

1) di  procedere,  per  le  motivazioni  in  premessa  descritte  che  qui  si  intendono 
interamente riportate e trasfuse, all'affidamento del servizio per la realizzazione di 
un circuito Digimupi, immagini statiche e video con n. 38 Digimupi in 10 stazioni 
ferroviarie della Lombardia, stazioni  che saranno concordare con l’Ente;

2) di affidare alla ditta  MEDIA ONE Srl, Via Flaminia n. 495 – 00191 ROMA – 
P.Iva 06553331007 il servizio in parola, per una spesa complessiva di € 21.960,00 
Iva 22% inclusa;

3) di impegnare detto importo come da prospetto sotto indicato dal quale si desume 
altresì la corrispondente copertura finanziaria di spesa individuata nel bilancio di 
previsione 2024:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

MEDIA ONE Srl, 
Via Flaminia n. 495 
– 00191 ROMA – 
P.Iva 06553331007

Realizzazione di un 
circuito Digimupi,  

immagini statiche e video  
con n. 38 Digimupi in  
10 stazioni ferroviarie  

della Lombardia

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 19.960,00 B093B56AFC

MEDIA ONE Srl, 
Via Flaminia n. 495 
– 00191 ROMA – 
P.Iva 06553331007

Realizzazione di un 
circuito Digimupi,  

immagini statiche e video  
con n. 38 Digimupi in  
10 stazioni ferroviarie  

della Lombardia

3530002
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 2.000,00 B093B56AFC

4) di dare atto che il pagamento del fornitore avverrà nelle modalità a seguito esposte:

• € 6.588,00 Iva 22% inclusa, pari al 30% dell’importo totale ad accettazione della 
Trattativa Diretta;

•  € 15.372,00 Iva 22% inclusa, pari al 70% dell’importo totale a fine servizio quale 
saldo;

5) di  ACCERTARE  l’importo di € 2.000,00 sul Capitolo di Entrata 352000 Contributi  
da privati per l’organizzazione di iniziative nel campo della promozione turistica – Piano dei 
conti finanziario 2.01.03.01.000 da LE SPIAGGE DI CATTOLICA (Cooperativa  
Bagnini di Cattolica Scarl, Altamarea Snc di Masi Mirella & C. e Consorzio La Regina);

6) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato  
da  INAIL  e  comprovante  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  affidataria  del 
servizio di cui sopra;

7) di dare atto che la Ditta si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato ai 
sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

Pratica n. 223 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 193 del 08/03/2024 Pag. 4 di 5



8) di  stabilire  che  la  Ditta  si  impegna  a  conformare  il  proprio  comportamento  ai 
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a 
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti e si 
obbliga  nell'esecuzione  del  servizi  al  rispetto  del  Codice  di  Comportamento dei 
dipendenti pubblici;

9) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

10) di individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Rufer Claudia la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione;  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/03/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 223 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 193 del 08/03/2024 Pag. 5 di 5


